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ANOTACE

Cílem této disertační práce bylo zjistit, zda dehydratace ethanolu může být spolehlivou metodou

k ohodnocování kyselosti zeolitů. V nedávné době byl také zjištěn rozpor mezi frekvenčním

posunem OH vibrace při interakci se slabou bází (CO, N2) a adsorpční entalpií těchto molekul na

MWW zeolitu. To nastolilo otázku, zda je síla Brønstedových kyselých center MWW zeolitu

nižší než MFI zeolitu, jak naznačuje adsorpční enthalpie CO, nebo vyšší, jak by odpovídalo

hodnotě frekvenčního posunu. Rovněž je v této práci zjišťováno, jak je kyselost Brønstedových

kyselých center ovlivněna transformací 3D materiálu na 2D/hierarchický materiál a také, zda je

rozdílná síla Brønstedových kyselých center uvnitř mikropórů zeolitové struktury a na jejím

povrchu či povrhu mesopórů hierarchické formy zeolitu. Ke studiu této problematiky byla

nejvíce využívána infračervená spektroskopie, teplotně programovaná desorpce a modelová

reakce dehydratace ethanolu.
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ANNOTATION

The aim of this dissertation was to determine whether ethanol dehydration can be a reliable

method for evaluating the acidity of zeolites. Recently, a discrepancy has also been found

between the frequency shift of the OH vibration when interacting with a weak base (CO, N2) and

the adsorption enthalpy of these molecules on the MWW of the zeolite. This raised the question,

if the strength of the Brønsted acid centers of MWW zeolite is lower than the MFI zeolite, as the

CO adsorption enthalpy showss, or higher, as would correspond to the frequency shift value.

This work also examines how the acidity of Brønsted acid centers is affected by the

transformation of 3D material into 2D/hierarchical material and also whether the different

strength of Brønsted acid centers is inside the micropores of the zeolite structure and on its

surface or mesopores of the hierarchical zeolite form. Infrared spectroscopy, temperature-

programmed desorption and a model ethanol dehydration reaction were most often used to study

this issue.

Keywords: Zeolite, Aluminosilicate, Acidity of Zeolite, Infrared spectroscopy, Temperatude

programmed desorption, Isotopic exchange, Adsorption, Heterogeneous Catalysis, Ethanol

Dehydratation

Obsah

Obsah ............................................................................................................................................................ 7

Seznam použitých zkratek ............................................................................................................................. 8

Seznam obrázků ............................................................................................................................................ 9

Seznam tabulek ............................................................................................................................................. 9

Seznam schémat ........................................................................................................................................... 9

1. Úvod .................................................................................................................................................... 10

2. Teoretická část .................................................................................................................................... 11

2.1. Zeolity a jejich vlastnosti ................................................................................................................. 11

2.2. Hierarchické struktury ..................................................................................................................... 17

3. Cíle této práce ..................................................................................................................................... 20

4. Charakterizační metody kyselosti zeolitů ............................................................................................ 21

4.1. Teorie kyselosti zeolitů .................................................................................................................... 21

4.2. Charakterizační techniky ................................................................................................................. 22

5. Seznam publikací ................................................................................................................................. 31

6. Výsledky a diskuze ............................................................................................................................... 32

6.1. Výběr vhodné testovací reakce ....................................................................................................... 33

6.2. Porovnání kyselosti zeolitů MWW topologie s dalšími zeolitovými materiály ............................... 40

6.3. Vliv strukturní transformace 3D/2D na kyselost zeolitů ................................................................. 43

6.4. Určení kyselosti externích a intrazeolitických BAS odděleně .......................................................... 48

7. Závěry .................................................................................................................................................. 53

8

Seznam použitých zkratek
∆Hads adsorpční entalpie (J/mol)

∆Hinteraction stabilizační/interakční energie (J/mol)

A konstanta vyjadřující směrnici přímkové závislosti v Brønstedově rovnici
ANA Analcime

BAS Brønsted Acid Sites

BEA Beta

Bgas bazická molekula v plynném stavu

β rychlost ohřevu vzorku (K/s)
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1. Úvod

Průmyslová výroba v dnešní době k získání kýžených produktů značně využívá heterogenních

katalyzátorů. Nejčastěji využívanými kyselými heterogenními katalyzátory jsou

hlinitokřemičitany – zeolity. Aby bylo možné odhadnout, jak bude který zeolit v daném procesu

aktivní, je třeba znát jeho kyselé vlastnosti, tj. sílu, typ a koncentraci jeho kyselých center.

K určení koncentrace a typu kyselých center lze s výhodou použít například IČ při adsorpci

vhodné molekuly. Oproti tomu kvantifikovat sílu kyselých center je mnohem složitější a

komplexnější problém vyžadující daleko jiný přístup než měření kyselosti vodných roztoků. Za

dobu využívání zeolitů jako heterogenních katalyzátorů byla vyvinuta celá řada

experimentálních technik využívaných k ohodnocování kyselosti zeolitů, ale žádná z nich zatím

nebyla přijata jako univerzálně použitelná a spolehlivá metoda. Tato disertační práce tedy

zkoumá různé metody k ohodnocování kyselosti zeolitů, porovnává mezi sebou získané

výsledky, a snaží se najít, která experimentální metoda k ohodnocování kyselosti zeolitů by byla

nejvhodnější a nejspolehlivější.
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2. Teoretická část

2.1. Zeolity a jejich vlastnosti
Zeolity jsou anorganické krystalické materiály s přesně definovanou mikroporézní strukturou

tvořenou základními primárními stavebními jednotkami, tetraedry SiO4 a AlO4, které jsou mezi

sebou propojeny společnými můstkovými kyslíkovými atomy za tvorby sekundárních a

komplexnějších struktur [1]. Jejich příklady jsou znázorněny na Obr. 1.

Obr. 1: Možnosti strukturních jednotek zeolitů [2]

Dle Loewensteinova pravidla spolu nemohou sousedit dva hliníkové tetraedry [3], čímž je

omezen počet hliníkových tetraedrů ve struktuře – nemůže být vyšší než počet křemíkových

tetraedrů. Poměr mezi počtem Si a Al tetraedrů vyjadřuje tzv. Si/Al poměr, který se tedy může

pohybovat od 1, pro případ, že s každým křemíkovým tetraedrem sousedí hliníkový tetraedr, do

nekonečna pro čistě silikátový materiál. Každý hliníkový tetraedr nese jeden záporný náboj,

Si/Al poměr tedy rovněž vyjadřuje negativní náboj mřížky, který musí být kompenzován

mimomřížkovými kationty (organickými nebo anorganickými kationty nebo protony). V případě,

že kationtem kompenzujícím negativní náboj mřížky je proton, který je lokalizován na

kyslíkovém můstku mezi atomy křemíku a kyslíku (Si – O – Al), vzniká kyselé Brønstedovské
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centrum (donor protonu, dále označované jako BAS). To je tedy příčina, proč jsou zeolity kyselé

(Obr. 2). Pokud je záporný náboj kompenzován jiným anorganickým kationtem, nebo došlo ke

vzniku strukturního defektu (odstranění atomu kyslíku a vzniku elektron akceptoru Si+
), vzniká

Lewisovské kyselé centrum (dále označované jako LAS) (Obr. 3).

Obr. 2: Typické BAS

Obr. 3: Typické LAS

Přírodní zeolity byly známé již na přelomu 18. a 19. století, nicméně v laboratoři byly syntetické

zeolity připraveny teprve ve 40. letech 20. století a teprve o 20 let později se začaly komerčně

využívat. Jednotlivé struktury jsou označovány třípísmenným kódem určeným strukturní komisí

IUPAC (International Union of Pure and Applied Chemistry). Počet nově syntetizovaných

zeolitů stále strmě roste, k březnu 2022 je dle oficiální databáze zeolitových struktur IZA

(International Zeolite Association) [4] známo 255 unikátních zeolitických struktur, a toto číslo i

nadále poroste, viz Obr. 4.
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Obr. 4: Seznam všech zeolitů k březnu 2022 dle jejich IUPAC kódů [4]

Mimo IUPAC kódů je často v literatuře užíváno triviálních názvů a obchodních označení. Se

strukturou MFI se tak setkáváme s komerčním označením ZSM-5, struktura FAU je známá jako

zeolity X a Y materiál se strukturou FAU, atd. Podle hodnoty Si/Al poměru lze zeolity

klasifikovat na nízkosilikátové (Si/Al pod 10) a vysokosilikátové (Si/Al nad 10). Významní

zástupci nízkosilikátových zeolitů jsou zeolity X a Y (FAU s Si/Al 1-1,5, respektive 1,5 – 3),

LTA, LTL, HEU, CHA, NAT, CAN, ANA. Průmyslově významné vysokosilikátové zeolity

jsou FER, MOR, BEA a MFI [5]. Příklady struktur, které jsou v této práci primárně zkoumány,


[…]


také v potaz, že u 3D materiálu je výrazně delší difúzní cesta k BAS v centru krystalu

v porovnání s 2D formou mající tenké destičky o tloušťce jen několik nanometrů (viz. Obr. 30),

a tudíž lze očekávat také ovlivnění rychlosti reakce v důsledku difúze.

Obr. 30: SEM snímky čistě mikroporézního materiálu MFI (A) a nanosponge MFI (B)

Experimentální hodnota aktivační energie pro 3D MFI vykazovala o něco nižší hodnotu, 97 ± 5

kJ/mol než v případě 2D MFI, což naznačuje, že difúze zde jistý malý vliv mít bude. Kubota

[95] pro materiál MFI určil pomocí stejného experimentálního přístupu hodnotu aktivační

energie 87 ± 4 kJ/mol. Tento rozdíl může být dán rozdílným vlivem difúze ve studovaných

materiálech, protože v Kubotově [95] práci není zmínka o velikosti krystalů. Rovněž pre-

exponenciální faktor, získaný z fitování linearizovaných Arrheniovských závislostí pro externí a

interní kyselá centra se mírně liší (1.09 ± 0.79·106
a 1.45 ± 0.88·106

s
-1

pro vnější a vnitřní

centra). To může souviset s rozdílným entropickým stavem molekuly etanu u vnějšího povrchu a

molekuly uvnitř zeolitického kanálu. Rozdíly jsou ale tak malé, že není možné z nich činit nějaké

závěry. Výsledky této studie (článek IV) jsou ve shodě s předchozími výsledky (článek I, III,

V) a potvrzují, že kyselosti 3D a 2D formy materiálu MFI není výrazně odlišná a v literatuře

pozorované rozdíly v rychlostech reakcí probíhajících na 2D a 3D formách MFI zeolitů je

možné vysvětlit spíše vlivem transportních jevů než výrazně odlišnou vlastní aktivitou

jednotlivých center.

A B
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7. Závěry
Tato disertační práce byla zaměřena na studium síly Brønstedových kyselých center v zeolitech.

K jejich škálování bylo použito řady již dříve často používaných deskriptorů jako je OH vibrace

a její posun po adsorpci CO, CO vibrace karbonylových komplexů či adsorpční entalpie slabých

(CO) i silných (NH3) bází. Zároveň byla v disertaci testována možnost použití dehydratace

ethanolu a izotopická H/D výměna jako testovacích reakcí. Získané výsledky byly diskutovány

v kontextu různých zeolitických struktur, různých forem zeolitů (3D/2D) i lokalizace

(intrazeolitické/extrazeolitické) kyselých center. Hlavní výsledky této disertační práce lze

shrnout takto:

- Použití katalytické dehydratace etanolu jako testovací reakce se ukázalo jako

problematické, zejména kvůli silnému vlivu difúze, řadě vedlejších reakcí vedoucích

k deaktivaci některých materiálů (především CHA zeolitu) a komplikovanému

mechanismu, jenž vede změnou podmínek reakce k různým produktům

(ethylen/diethylether).

- H/D isotopická výměna mezi deuterovaným vzorkem a molekulou etanu vedená ve

statickém uspořádání byla uznána za vhodnější reakci. Výhodou je velmi jednoduchý

mechanismus, jež zároveň vystupuje jako první krok katalytické aktivace uhlovodíků na

kyselých centrech v různých katalytických reakcích, možnost in-situ sledování

s vysokým časovým rozlišením, možnost specifické in-situ předúpravy vzorku.

- Studium Brønstedových kyselých center v MWW zeolitu pomocí teplotně programované

desorpce amoniaku a H/D izotopické výměny potvrdily skutečnost, že Brønstedova

kyselá centra zeolitu MWW jsou slabší než centra v MFI nebo FER zeolitu. Tyto

výsledky znovu naznačily, že metoda ohodnocování kyselosti na základě frekvenčního

posunu OH vibrace při adsorpci slabě bazické molekuly, kterou zavedli Paukshtis a

Yurchenko, není obecně platná, avšak důvod, proč vede k mylným výsledkům zejména

při ohodnocování síly Brønstedových kyselých center v zeolitu MWW topologie zatím

zůstává nejasný.

- Systematické studium vlastností Brønstedových kyselých center v 3D a 2D formách

zeolitů MFI, MWW a PCR prostřednictvím vibračních posunů CO a OH, adsorpčních

tepel CO interagující s kyselým protonem a H/D isotopických výměn vedlo k zjištění, že

se celková síla Brønstedových kyselých center (myšleno zprůměrovaná přes všechny

populované krystalografické pozice hliníku v daném měřeném vzorku) 3D forem zeolitů

neliší od jejich 2D analogů.
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- Za nejdůležitější výsledek této disertační práce lze považovat vývoj unikátní metodologie

pro odlišení externích (na vnějším povrchu krystalitů lokalizovaných) Brønstedových

kyselých center od intrazeolitických a studium jejich kyselých vlastností pomocí H/D

izotopické výměny odděleně. Tento postup, založený na blokování externích BAS

objemnou molekulou DTBP, umožnil sledovat rychlost izotopické výměny na každém

z typů kyselých center izolovaně a tak ohodnotit sílu intrazeolitických center nezávisle na

externích a opačně. Ze získaných výsledků plyne, že síla externích Brønstedových

kyselých center se zásadně neliší od intrazeolitických Brønstedových kyselých center.

Analýza rychlostních konstant H/D výměny prokázala stejnou aktivační bariéru reakce na

obou typech center a mírně odlišnou hodnotu Arrheniuovských frekvenčních faktorů. To

je možné vysvětlit drobnými odlišnostmi v entropických stavech molekul u externích

center v porovnání s intrazeolitickými.

Věřím, že tyto poznatky pomohly alespoň částečně zaplnit mezeru ve znalostech o síle kyselých

center v hierarchických či 2D zeolitech a že představují cenný základ pro další studium těchto

strukturovaných porézních materiálů.
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