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The thesis written by Ing. Jan Vaculík is focused on the development of the method for the analysis of the strength of Br0nsted acid sites in zeolites with various topology and dimensions (3D vs 2D). The analysis of the strength of acid sites in zeolites represents one of the crucial factors influencing the catalytic activity of zeolites. Thus, the studies presented in the thesis meet the requirements of the current industry to obtain highly active and stable zeolite-based catalysts.The thesis consists of the detailed description of performed studies and the analysis of the obtained data (59 pages) supported by five scientific papers published in impacted international journals. Ing. Jan Vaculík is a co-author of four original papers, and the first author of one paper. The thesis is divided into seven chapters. In the first chapter, the author describes precisely the motivation of the work, which lies in finding the best method for the determination of the strength of Br0nsted acid sites in zeolites. In the second chapter of the thesis, the properties of zeolites and their hierarchical analogues were clearly described. The aim of the work and scientific questions (third chapter) were unambiguously formulated. Chapter four is focused on the presentation of characterization methods used for the determination of acid sites in zeolites. This part is an overview of acid-base theory, available characterization techniques, and methods for studying the strength of acid sites. All discussed aspects are well supported by the literature data. The fifth chapter is the list of the scientific papers being part of the dissertation.
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​..​. .....​........​...... ​..​...................​............The discussion of the obtained results is presented in the sixth chapter. Ethanol dehydration was chosen as a testing reaction to determine the strength of acid sites in zeolites with different topologies (MFI, MWW, and CHA). It was shown that this is not a plausible method for determining the strength of acid sites in zeolitic materials due to the strong influence of diffusion limitations, formation of several reactions by-products, and complex reaction mechanism. However, the author proposed another method for determining the strength of acid sites, which was based on the interaction of zeolite isotopically marked by deuterium with ethane followed by FTIR. It was shown that the employment of this method together with NH3-TPD for acid site monitoring confirmed that the strength of Br0nsted acid sites of MFI is higher than in MWW. The study of acid sites in 2D and 3D zeolites with MFI, MWW, and PCR framework using FTIR spectra after interaction with CO and deuterium isotopic exchange revealed no significant difference in the strength of acid sites between 2D and 3D zeolites.A novel method enabling the disclosing of the acid site location is presented in the following part of the thesis. This method is based on blocking the external acid sites by an organic molecule, which is large enough to prevent its entering into zeolite channels, and subsequent analysis of internal Br0nsted acid sites using deuterium isotopic exchange monitored by FTIR spectroscopy. The results indicated that in the MFI zeolite, the strength of external and internal Br0nsted acid sites is similar. The presented results confirmed that the author has proven satisfactory knowledge and research methodology. The last chapter concludes the obtained results. This chapter is short and to the point.
While studying Ing. Jan Vaculík’s thesis, a few questions arise that I would like the candidate to answer during the defence:
1. Following the unsuccessful attempt to employ ethanol dehydration as a characterization reaction, a novel approach suitable to distinguish between external and internal Br0nsted acid sites was proposed. On the other hand, it may be discussed what should be the reason for the different strength of internal vs. external acid sites, which however both arise from the same zeolite structure and therefore the same acidity may be expected and was indeed proven.
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​..​. .....​........​...... ​..​...................​............2. What were the criteria for the selection of various zeolite structures studied in this work? Ethanol dehydration was examined over MFI, MWW, and CHA. On the other hand, the FTIR study after interaction with CO was done with MFI, MWW, and PCR. Finally, the distinguishing between external and internal Br0nsted acid sites was studied using only the MFI zeolite.3. What was the reason for selecting ethanol dehydration as a testing reaction? What are the commonly used methods for acid sites characterization and what could be the advantages of their characterization using ethanol dehydration?4. What is the influence of the Al organization in the studied zeolites on the strength of acid sites?5. Why the author decided to analyze the FTIR spectra after interaction with ethane in the region of 4000-2250 cm-1 only (cf. Fig. 29 in the thesis, and Fig. 5 in Appl. Catal. A 575 (2019) 180)? The interaction of zeolites with ethanol is usually analyzed simultaneously in the region 1800-1400 cm-1, where the formation of H-bonded species and carbenium ions can be followed.6. Please ascribe the vibrations in Figs. 28 and 29 to particular species formed on zeolites.7. What was the origin of the studied zeolites? Were they home-made or commercial?
Below I have listed the flaws and errors that appeared in the thesis:1. CO and deuterium isotopic exchange was studied over PCR zeolite. However, this sample is first mentioned on p. 44, is not included in the Abbreviation list and there is no description of the PCR zeolite in the whole thesis.2. Abbreviation *BEA should be written instead BEA as the author studied the partially disordered structure (p. 8).3. P. 22, line 8, "...podle Benesiho.” - the reference is missing.4. P. 23, third paragraph, references describing probe molecules are missing.5. The quality of Figs. 16, 23, and 28 is low. It would be better to keep the same quality as in the papers.6. Fig. 28 - the scale on the Y-axis is missing.
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​..​. .....​........​...... ​..​...................​............Ing. Jan Vaculík presented a scientifically important PhD dissertation entitled “Acidobazické vlastnosti zeolitů” dealing with the development of methods for determining the strength of acid sites in zeolites. The thesis is based on several studies on the acidic properties of zeolites that were published in five impacted scientific papers. The interpretation of obtained results was performed according to good scientific practice. Ing. J. Vaculík demonstrated the ability for creative and independent scientific work in the physicochemical analysis of zeolite-based catalysts. In my opinion, Ing. J. Vaculík fulfils the conditions for obtaining a Ph.D. degree in chemistry pursuant to Section 47(4) of Act No. 111/1998 Coll. on Universities. Based on my evaluation of the presented dissertation, I recommend his thesis for public defense.
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